
File/unità navale /2^ determina contrarre 

 
 GEN. N.448 

 
 
    

 
  

 
 

  C  i   t   t   à    di    M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI–CONTRATTI–ACQUISTI 

  
(D.Lgs n.267/2000 – su Atto di Delega del Capo Settore Lavori Pubblici) 

 

 
 

 
    ISCRITTA AL N°       19          IN DATA 17/04/2007 

 
 

OGGETTO: 
 

 
Fornitura Unità Navale per miglioramento attrezzature Porto 

da Pesca. POR PUGLIA 2000-2006 Mis. 4.12 Az. C 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
  

Responsabile del Procedimento: ing. Enzo Balducci 
  



File/unità navale /2^ determina contrarre 

  
 
 
 

IL DIRIGENTE  
DEL SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 

In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi 
dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 

Su delega del Capo Settore Lavori Pubblici 
 

 
 Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 16 gennaio 2006, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per il miglioramento delle 
attrezzature del porto da pesca nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 misura 4.12 
Azione C, progetto dell’importo complessivo di euro 790.000,00; 

 
• Con determinazione del Dirigente Regionale del Settore Caccia e Pesca – Regione 

Puglia – n. 42 del 3 aprile 2006 è stato ammesso a finanziamento in conto capitale il 
progetto nella misura del 100% ;   

 
• Con determinazione dirigenziale del Settore Demografia-appalti-contratti n. 75 in 

data 06.10.2006, per delega del Dirigente del Settore LL. PP., è stata indetta 
procedura aperta per l’appalto della fornitura di un’unità navale ed altri lavori per il 
miglioramento delle attrezzature del porto da pesca ed approvato il relativo 
disciplinare di gara; 

 
• Con determinazione dirigenziale del Settore Demografia-appalti-contratti n. 2 in data 

19.01.2007, per delega del Dirigente del Settore LL. PP., è stato preso atto della 
diserzione della procedura di gara disponendo l’inoltro di apposita richiesta alla 
Regione Puglia di proroga del termine per consentire il rifacimento delle operazioni 
di gara; 

 
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 26.03.2007 è stato riapprovato il 

progetto dell’unità navale rivisitato rispetto a quello approvato con deliberazione n. 
14/2006 di cui è sopra cenno; 

 
• Tale progetto non è stato mutato rispetto al quadro economico a suo tempo 

approvato; 
 

Tutto ciò premesso, 

       Ribadito che trattasi di appalto misto di fornitura e lavori con prevalenza 
economica per la fornitura dell’unità navale e dei traspallet; 
 

Ritenuto necessario indire, per l’individuazione del soggetto cui affidare 
l’esecuzione della fornitura, procedura di gara aperta, ai sensi dell’articolo 55 del 
“codice contratti”; 

 



File/unità navale /2^ determina contrarre 

 Dato atto, ai fini della scelta del criterio di aggiudicazione, che il ricorso a quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa può rivelarsi opportuno laddove si 
richieda ai concorrenti un considerevole apporto progettuale in termini di integrazioni e 
modifiche rispetto al progetto posto a base di gara dalla stazione appaltante. Infatti, in 
tal caso è ragionevole prevedere e rendere possibile una valutazione anche sul piano 
tecnico delle offerte dei concorrenti, privilegiando, nel massimo rispetto della 
concorrenza, il soggetto che, combinatamente ad un’offerta economicamente 
conveniente, abbia formulato la migliore soluzione tecnica per la progettazione. Ove 
invece non vi sia la necessità di ulteriore apporto tecnico da parte dei concorrenti senza 
possibilità cioè di introdurre varianti e contributi suscettibili di valutazione tecnica, 
risulta maggiormente rispondente alle ragioni di pubblico interesse, e in particolare ai 
canoni di celerità ed economicità dell’azione amministrativa, l’aggiudicazione mediante 
il criterio del prezzo più basso, stante l’immediatezza e l’automatismo che connota tale 
forma di selezione del concorrente; 
 
 Considerato che, nel caso di specie, il progetto esecutivo posto a gara, oltre ad 
essere estremamente dettagliato, è non suscettibile di varianti in sede di offerta da parte 
dei concorrenti; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere con il criterio del massimo ribasso sull’importo 
posto a base di gara di cui all’articolo 82 lettera b) del “codice contratti” nonché 
approvare il disciplinare di gara; 

 
Dato atto che il bando di gara deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della C. E., sulla G.U. Repubblica Italiana, sul “profilo di committenza” della stazione 
appaltante (ovvero sito informatico così denominato dall’ articolo 3 del “codice 
contratti”), sul sito informatico della Regione Puglia, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 
 

Dato atto che in base al principio della rotazione di cui alla deliberazione n.147 del 
20 giugno 2005 della Giunta Comunale la pubblicazione sarà effettuata sui quotidiani: 

Aste e Appalti Pubblici gratuito in quanto vi è un contratto di abbonamento in corso 
per l’anno 2007; 

IL MESSAGGERO edizione nazionale (importo del preventivo euro 378,00); 
PUGLIA (importo del preventivo euro 216,00); 
BARISERA (importo del preventivo euro 180,00); 
 
Atteso, come su accennato, che sono stati acquisiti i preventivi di spesa delle 

concessionarie dei vari quotidiani su indicati per una spesa complessiva di €. 774,00, 
iva compresa oltre ad €.425,25 necessarie per la pubblicazione sulla G.U.R.I. per cui la 
spesa complessiva per le pubblicazioni ammonta ad €.1.199,25;  

 
Dato atto che detta spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163 

del tuel 267/2000; 
 

Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163; 



File/unità navale /2^ determina contrarre 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Indire procedura aperta per l’appalto per il miglioramento delle attrezzature del 

porto da pesca – unità navale - da affidare con il criterio del massimo ribasso 
sull’importo posto a base di gara, come in premessa specificato; 

 
3. Approvare il disciplinare di gara, allegato al presente provvedimento, relativo 

all’appalto misto forniture e lavori di che trattasi; 
 
4. Il bando di gara sarà inviato alla G.U.C.E., pubblicato  sulla G.U.R.I., affisso 

all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 52 giorni, pubblicato per estratto sui 
quotidiani Il Messaggero, Puglia, Barisera, Aste e Appalti Pubblici, e inserito sui siti 
internet della Regione Puglia e del Comune di Molfetta; 

 
5. Approvare i preventivi di spesa delle concessionarie dei su accennati quotidiani per 

una spesa complessiva di €.1.199,25, con impegno della stessa sul capitolo 55731 
del bilancio 2006; 

 
6. Dare atto, altresì, che responsabile del procedimento è l’ing. Vincenzo Balducci, 

Capo Settore LL.PP. 
 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore Economico-Finanziario, al Settore Demografia-Appalti ed al responsabile 
del procedimento per gli adempimenti consequenziali; 

 
8. La presente determinazione comportando impegno di spesa viene inviata al 

Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del tuel 
n.267/2000 e diventerà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 


	In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 

